
REGISTRO GENERALE N. 914 del 27/09/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 289 DEL 26/09/2022
PROPOSTA N. 1316 DEL 13/09/2022

OGGETTO: trattativa  diretta  su  MEPA  -  Impegno  di  spesa  e  affidamento  servizio  di  ritiro,  
manutenzione e riparazione dell'autovettura AUDI Q5 targata EM951FV. CIG:Z1637B84A9

IL DIRIGENTE

Ufficio Economato

Premesso che
-  Il  Comune  di  Lamezia  Terme  e'  dotato  di  un  parco  veicoli  costituito  da  diversi  mezzi  necessari  allo  

svolgimento  delle  proprie  attività  e  utilizzato  dal  personale  appartenente  ai  diversi  servizi  
dell'Amministrazione,  necessario  per  lo  svolgimento delle  proprie attività istituzionali,  di  presidio  e di  
rappresentanza sul territorio;

- L'Amministrazione, con mail del 21/7/2022 a firma del Sindaco, Avv. Paolo Mascaro, ha comunicato la  
necessita' di dotarsi di un'ulteriore veicolo, e precisamente dell'autovettura AUDI Q5 targata EM951FV, da 
destinare  alla  Segreteria  Generale  dell'Ente,  per  le  esigenze di  spostamento del  Sindaco,  attualmente 
dotato di auto di servizio non piu' funzionate;

-  che  al  fine  di  consentire  il  corretto  utilizzo  della  stessa,  assegnata  al  Comune  di  Lamezia  Terme 
dall'Amministrazione Giudiziaria Proc. n. 84/2018 RGMP - Tribunale di Catanzaro (come da allegati), e'  
necessario provvedere in tempi celeri ad affidare un servizio di carro attrezzi per il ritiro dell'autovettura 
suindicata e di manutenzione, ripristino e messa su strada, ad un'officina autorizzata alla quale rivolgersi  
per la risoluzione immediata dei guasti, per scongiurare eventuali disservizi, ed a condizioni economiche 
vantaggiose rispetto ai prezzi di mercato praticati per lo svolgimento del servizio in oggetto;

Acquisita l'esigenza del Sindaco del Comune di Lamezia Terme e l'autorizzazione a procedere  giusta email  
del 5/7/2022, conservata agli atti;

Visto l’art. 36 (contratti sottosoglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal  
D.Lgs 17 Aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  
servizi e forniture.... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto  l'art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni) coordinato con la  
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, secondo il quale: “Fermo quanto previsto  dagli articoli  
37 e 38 del decreto legislativo  n.  50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle  
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa  
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  
del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore a 150.000  
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  
di importo inferiore a 139.000  euro. In  tali  casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto,  
anche senza consultazione di più  operatori economici [...]”;

Considerato  che  nelle  procedure  in  economia  l'accertamento  della  congruita'  dei  prezzi  e'  effettuato 
attraverso il riscontro dei prezzi correnti risultanti dalle indagini di mercato;

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato  
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni  e, dato pertanto che sul  MEPA si  puo'  acquistare mediante 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 914 del 27/09/2022



trattativa diretta di acquisto;
Visto  l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. che prevede che le Amministrazioni statali  

centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA;

Presa  visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite 
ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da 
una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze;

Verificato che e' presente sul MEPA un bando denominato “Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio  
assistenza manutenzione riparazione”;
Dato atto che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo 
o  da  un  oggetto  generico  di  fornitura  (metaprodotto)  presente  nella  vetrina  della  specifica  iniziativa  
merceologica. La trattativa diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde alle previsioni di cui  
agli  artt.  36  e  63  del  d.Lgs.  n.  50/2016  e  all'art.  1,  comma 2,  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  (cd.  Decreto 
Semplificazioni);
Viste le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da Consip;
Ritenuto opportuno, per la specificità del servizio e la professionalità che lo stesso richiede, di procedere 

mediante  trattativa  diretta  con  l'operatore  economico  Automotive  Service  di  Strangis  Luigi  (P.  Iva: 
03721840795), con sede legale in via Borboni di Napoli, 1 - 88046 Lamezia Terme (CZ), che gia' in passato  
ha dato prova di notevole economiciita', affidabilita' e immediata disponibilita', essenziale per limitare il 
fermo degli  automezzi di servizio al minimo indispensabile, oltre anche per evitare spese di viaggio e  
perdite di tempo per recarsi in altre localita';

Verificato  altresi' che si e' proceduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta Automotive Service di  
Strangis Luigi (P. Iva: 03721840795) regolarmente iscritta e presente nel MEPA per il settore merceologico 
oggetto della fornitura e del servizio;

Visto  il  documento di offerta economica n. partecipazione 170711 del 21.09.2022 delle ore 15:28, della  
ditta Automotive Service di Strangis Luigi (P. Iva: 03721840795), con sede legale a Lamezia Terme (CZ) ;

Preso Atto che il prezzo offerto dal predetto operatore economico e' di  Euro 7.299,26 IVA inclusa (di cui  
Euro 5.983,00 quale imponibile ed Euro 1.316,26 per IVA al 22%) e che lo stesso risulta essere congruo  
come allegato verbale del responsabile della Sezione Lavori e in rapporto alle medie di mercato; 

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,  recante le nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e  

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di pubblicita' trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali;
  il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi;

  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e visto, in particolare, l'art. 36, relativo agli affidamenti di  
lavori, servizi, forniture sotto soglia;

  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante il Piano Straordinario contro le mafie, nonche'  
delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia  e  visto,  in  particolare,  l'art.  3,  recante 
disposizioni in materia di Tracciabilita' dei flussi finanziari;

  il  Regio  decreto  18  novembre  1923,  n.  2440  recante  le  disposizioni  sull'amministrazione  del 
patrimonio e sulla contabilita' dello Stato;

  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi  e  forniture,  
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 914 del 27/09/2022



 l'art.  37,  comma 1,  del  D.lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  ai  sensi  del  quale  tutti  i  comuni  possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000;

Sentito l'ufficio di Ragioneria circa la disponibilita' di fondi sul quale impegnare la somma occorrente;
Dato atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, e' compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;
Dato atto inoltre che:
- e' stata acquisita autocertificazione rilasciata dall'operatore economico suddetto attestante il possesso dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016e ss.mm.ii prescritta per la partecipazione alle gare ed alla  
stipula dei relativi contratti;
- e' stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara Smart CIG:  
Z1637B84A9;
- e' stata acquisita agli atti la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80  
del codice, come previsto dalle linee guida ANAC, n. 4, al punto 4.2.2 ed in particolare:
1) e' stata verificata la regolarita' contributiva della ditta  in parola tramite piattaforma dedicata (Durc on 
line con scadenza al 26/10/2022); 
2) sono state acquisite le annotazioni riservate acquisite tramite il casellario delle imprese gestito dall'ANAC 
in data 08/09/2022;
3) tramite il  sistema B.D.N.A. E' stata richiesta l'informativa antimafia ai sensi dell'art.  100 del D. Lgs n. 
159/2011 e ss.mm.ii. con prot. PR CZUTG Ingresso 0124452 20191210 ad oggi in corso d'istruttoria e che 
per effetto dell'art. 3 comma 2 ultimo periodo del D.L. 76/2020 del 16 Luglio convertito in Legge n. 120 del  
11/09/2020 si puo' procedere alla stipula in quanto, il predetto articolo stabilisce quanto segue:
....omissis....  
Richiamato l'obbligo, per l'affidatario, nonché per i suoi dipendenti e/o collaboratori, di rispettare il codice 
di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici nonché il codice di comportamento integrativo 
dell'Ente, a pena di risoluzione unilaterale dell'incarico;
Visti e Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.05.2022 di approvazione del Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2022/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13.05.2022 con la quale e' stato approvato il Bilancio di  

previsione finanziaria 2022/2024;
- il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune Vigente;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
Ritenuta l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  del  sottoscritto  Dirigente  e  del  responsabile  del  
procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla legge anticorruzzione n. 190/2012;
Dato atto che il presente provvedimento diventera' esecutivo copn l'approvazione del visto di regolarita'
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183 D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000;
Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti e' compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Cronoprogramma di Spesa:

Data emissione fattura                       Scadenza pagamento                Importo 
entro il 31/12/2022                              entro il 31/12/2022                  Euro 7.299,26

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 914 del 27/09/2022



DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento

1) di affidare all'operatore economico Automotive Service di Strangis Luigi (P. Iva: 03721840795) il servizio 
di ritiro, manutenzione, ripristino e messa su strada di n. 1 (uno) veicolo oggetto di provvedimento;

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.852,68 IVA inclusa (di cui Euro 3.977,61 quale imponibile ed 
Euro 875,07 per IVA al 22%) imputandola sul piano 1.10.04.01.003, capitolo 1340 (spese per oneri di 
assicurazione e tasse di possesso mezzi comunali) del bilancio 2022;
3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.446,58 IVA inclusa (di cui Euro 2.005,39 quale imponibile ed 
Euro 441,19 per IVA al 22%) imputandola sul piano 1.03.01.02.001, capitolo 1175/0 (spese per stampanti, 
cancelleria) del bilancio 2022;
4) di disporre che a seguito di regolare servizio e/o fornitura e presentazione di regolare fattura sul codice
univoco UF3BNM venga predisposto apposito atto di liquidazione;
di  attestare ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarita'  amministrativa contabile  di  cui  all'art.  147-bis 
comma 1 del D.lgs. n  ｰ 267/2000, la regolarita' tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita'  
legittimita'  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  e'  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
di  specificare  che il  presente  atto  e'  adottato  nel  rispetto  del  vigente  Piano per  la  prevenzione  della  
corruzione;
di d  isporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicazione legale; la  
pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito Amministrazione  
trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; la pubblicazione dei dati  
relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

 Il responsabile di procedimento 
 Rocco Ferraro

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 1316 del 13/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 26/09/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1316 del 13/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 914 del 27/09/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1340 448 1 01 05 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

4.852,68

2022 1175 449 1 01 03 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 2.446,58

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 27/09/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2838

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 27/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 914 
con oggetto: trattativa diretta su MEPA - Impegno di spesa e affidamento servizio di ritiro, manutenzione 
e riparazione dell'autovettura AUDI Q5 targata EM951FV. CIG:Z1637B84A9.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 27/09/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 914 del 27/09/2022


